
Unívérsidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander- Colombia 

Tels: (7) 5685303- 5685304 - 5685305- Fax: ~82750- www.unipamp!ona.edu.co 
~ .. 

ACUERDO N" ,Q 4 6' 

2 O MAR 2019 
Por el cual se aprueba la modificación del plan de estudios del Programa Licenciatura 

en Educación Artística. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE PAMPLONA EN USO DE 
/ SUS ATRIBUCIONES LEGALES, Y 

CONSIDERANDO, 

Que el Acuerdo No. 041 del 25 de julio de 2002 establece la organización y estructura 
curricular de la Universidad de Pamplona. 

Que es función del Consejo Académico según lo consagrado en el Acuerdo No. 027 
del 25 de abril de 2002'~ artículo 34 literal e, Revisar, aprobar y supervisar los planes 
académicos y programas de investigación, asesoría y/o proyección social y 
producción que deba desarrollar la Universidad dentro del marco de planeación 
institucional y evaluar sus resultados, previo concepto favorable de los Consejos de 
Facultad. 

Que por Acuerdo No 081 del 13 de agosto de 2014 se crea el plan de estudios del 
programa Licenciatura en Educación Artística y Cultural. 

Que por Acuerdo No 079 de 22 de julio de 2015, se modifica el acuerdo N• 081 del13 
de agosto de 2014. 

Qué según Acuerdo No 063 del 06 de octubre de 2016, se realizó el cambio de 
denominación de Licenciatura en Educación Artística y Cultural por Licenciatura en 
Educación Artística. 

Que la resolución No 18583 de septiembre 15 de 2017 "Por la cual se ajustan las 
características específicas de calidad de los programas de Licenciatura para la 
obtención, renovación o modificación del registro calificado" y se deroga la resolución 
No 02041 de 2016, estableció la necesidad de ajustar los planes de estudio y 
denominaciones de las licenciaturas. 

Que el Comité Curricular del Programa de Licenciatura en Educación Artística en su 
sesión del 02 de noviembre de 2018, y según consta en el Acta No. 008 establece 
que se hace necesario modificar el plan de estudios del Programa, en cumplimiento 
de lo establecido en la Resolución No 18583 de 15 de septiembre de 2017. 

Que el Consejo de Facultad de Artes y Humanidades en su sesión del día 13 de 
diciembre de 2018, y según consta en el Acta N"030, dio concepto favorable y 
recomendó al Consejo Académico la modificación del Plan de Estudios del Programa 
de Licenciatura en Educación Artística. 



2 O MAR 2019 

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander- Colombia 

Tels: (7) 5685303-5685304-5685305- Fax: 5682750- WW\N_unipamplona.edu.co 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Apruébese la modificación del Plan de Estudios del 
Programa Licenciatura en Educación Artística en la metodología presencial ofertada 
en Cúcuta. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El programa Licenciatura en Educación Artística consta de 
158 créditos distribuidos en 10 semestres de la siguiente forma: 

Tabla 1. Distribución semestral del pensum modalidad presencial. 

PRIMER SEMESTRE 

Código Nombre de la Componente Asignatura 
153002 Cátedra Faría CFG 

Epistemología 
151496 e historia de la CPCE 

pedaaoaía 

151607 
Dinámica 

CSED Corporal 

151608 Diseño y CSED Composición 

151609 
Taller de 

CSED Dibujo 1 

151136 
Técnica Vocal 

CSED 
1 

151500 
Lenguaje 

CSED musical! 

151610 
Historia del 

CSED Arte 1 

151611 Gestión CSED 
Cultural 

TOTALES 

SEGUNDO SEMESTRE 
Nombre de 

Código la 
Asignatura 
Habilidades 

162003 comunicativa 
S 

164329 Enfoques 
curriculares 

151612 Danzas 
Reaionales 

151024 Teoría del 
Color 

151613 Taller de 
Dibujo 11 

151502 Instrumento 

"" *** 1=, -

w~ ... :~~ 
:e ... *"'•"' ";%. 

,;:,-.,,..,~,,;:;.w_~mr,;:,.~.,..;;;; 

Componente 

CFG 

CPCE 

CSED 

CSED 

CSED 

CSED 

Créditos HCD 
HCI Totales HT HP 

2 32 o 64 

2 32 o 64 

2 16 48 32 

2 16 48 32 

2 o 96 o 

1 o 48 o 

2 16 48 32 

3 48 o 96 

2 32 o 64 

18 192 288 384 

Créditos HCD HC 
Totales HT HP 1 

2 32 o 64 

2 32 o 64 

1 o 48 o 

2 16 48 32 

2 o 96 o 
2 o 96 o 

HTS Requisitos 

96 --

96 --

96 --

96 --

96 --

48 --

96 --

144 --

96 --

864 

HTS Requisitos 

96 --

96 --

48 R- 151607 

96 --

96 R-151609 

96 R-151500 



Pedaaóaico 1 

151501 Lenguaje 
CSED musicalll 

151614 Historia del 
CSED Arte 11 

Formación 

164374 Ciudadana y 
CFG cultura de la 

oaz 

TOTALES 

TERCER SEMESTRE 

Código Nombre de la Componente 
Asignatura 

Actividad 

171342 deportiva, CFG 
recreativa y 

cultural 
Fundamentos de 

enseñanza y 
151503 aprendizaje de la CPCE 

educación 
artística 

151615 Laboratorio CSED Teatral 

151616 
Taller 

CSED 
Bidimensional 1 

151617 
Taller de Dibujo y CSED 

arabado 

151506 
Instrumento CSED pedaaóaico 11 

151618 Armonía CSED 

151619 
Historia del arte 

CSED 111 
Contextualización 

151620 y reconocimiento CPCE 
de los procesos 

formativos 
TOTALES 

CUARTO SEMESTRE 

Código Nombre de la Componente 
Asignatura 

164004 
Educación 

CFG ambiental 

151621 Educación y CPCE desarrollo 

~~~:-~. :~ ~ [i]""" ~ ~ llill900\ 1(100 

~'-~ _,./ 

·~ _ _ Universidad de Pamplona 
Parilp!Ona • Norte de Santander~ Colombia 

Tels: (7) 5685303- 5685304 ~ 5685305 - Fax: 5682750- W'WW_unlpamplona.edu.co 

2 16 48 32 96 R-151500 

3 48 o 96 144 R- 151610 

1 o 48 o 48 --

17 144 384 28 816 
8 

Créditos HCD 
HCI HTS Requisitos Totales HT HP 

1 o 48 o 48 --

2 32 o 64 96 --

1 o 48 o 48 R- 151612 

2 o 96 o 96 R-151024 

2 o 96 o 96 R- 151613 

2 o 96 o 96 R-151502 

2 16 48 32 96 R-151501 

3 48 o 96 144 R- 151614 

2 16 48 32 96 --

17 112 480 224 816 

Créditos HCD 
HCI HTS Requisitos Totales HT HP 

2 32 o 64 96 --

3 48 o 96 144 --



o 4 61 
2 O MAR 201~ 

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander- Colombia 

Tels: (7) 5685303- 5685304- 5685305- Fax: S?S2750- www.unipamplona.edu.co 

""========~··~· ·-.-··~---==·. ·==·· ·==····"""···~~~=··=··""'·· ·¡¡¡S··---·~· .. ,.,,,··~··~ 
humano 

151622 Clown CSED 1 o 48 o 48 R-151615 

151623 Taller 
CSED 2 o 96 o 96 R- 151616 

Bidimensional 11 
152007 Fotografía CSED 2 16 48 32 96 --
151517 Instrumento 

CSED 2 o 96 o 96 R-151506 
pedagógico 111 
Métodos de la 

151624 enseñanza en las CPCE 1 o 48 o 48 --
artes 1 

162274 Inglés nivel 1 CFG 2 16 48 32 96 --
Conceptualización 

151625 y análisis de la 
CPCE 2 16 48 32 96 R-151620 

práctica 
pedagógica 

151626 Investigación en 
CSED 2 16 48 32 96 --artes 

TOTALES 19 144 480 288 912 

QUINTO SEMESTRE 

Código Nombre de la Componente Créditos HCD HCI HTS Requisitos Asignatura Totales HT HP 

150001 Electiva socio-
CFG 2 32 o 64 96 

humanística 1 
--

Cognición, 
151526 cultura y CPCE 2 32 o 64 96 --

aprendizaje 

151545 Artes del 
cuerpo CSED 1 o 48 o 48 R-151622 

Taller 
151627 tridimensional CSED 2 o 96 o 96 R-151623 

1 
Taller 

151628 experimental CSED 1 o 48 o 48 R-152007 
de video 

151629 Práctica de 
CSED 2 o 96 o 96 R-151517 

conjunto 
Métodos de la 

151523 enseñanza en CPCE 2 16 48 32 96 R-151624 
las artes 11 

162275 Inglés nivelll CFG 2 16 48 32 96 R-162274 

151630 Práctica 
CDD 2 o 96 o 96 R- 151625 

docente 1 

Taller de 
profundización 

151631 1 CDD 2 o 96 o 96 R- 151626 
(Investigación 

-creación) 
TOTALES 18 96 576 192 864 

-~-. -~-~----.. ~- -- ~- --
.... ,~-TlOIW.<:EimFICio>KlOI-



SEXTO SEMESTRE 

Código 
Nombre de la 

Componente Asignatura 

150002 Electiva socio- CFG 
humanística 11 

151632 
Evaluación del 

CPCE 
aprendizaje 

Taller 
151633 tridimensional CSED 

11 

151634 Medios CSED 
emergentes 

151635 Musicología CSED 

151205 Didáctica de CDD 
las artes 1 

162276 Ingles nivellll CFG 

151636 Práctica CDD docente 11 
Taller de 

profundización 
151637 11 ( CDD 

Investigación 
-creación) 

TOTALES 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Códig Nombre de Component 
la o Asignatura e 

16401 
Ética CFG o 

Procesos de 
evaluación 

15152 del 

o aprendizaje CPCE 
en la 

Educación 
Artística 

16738 Informática CFG 
9 Básica 

15120 Didáctica de CDD 
6 las artes 11 

16228 
Inglés IV CFG 

4 

• '! • ~·: 
~ Universidad de Pamplona 

Pamplona - Norte de Santander- Colombia 
Tels: (7) 5685303- 5685304 - 5685305- F,ax:_ 56~750- WVNJ.unipamplona.edu.co 

e ' 

Créditos HCD 
HCI HTS Requisitos Totales HT HP 

2 32 o 64 96 --

2 32 o 64 96 --

2 o 96 o 96 R-151627 

2 o 96 o 96 --
2 16 48 32 96 R-151619 

2 16 48 32 96 --

2 16 48 32 96 R-162275 

3 16 96 32 144 R-151630 

2 o 96 o 96 R- 151631 

19 128 528 256 912 

Crédito HCD HT 
S HCI Requisitos 

Totales HT HP S 

2 32 o 64 96 --

2 32 o 64 96 R-151632 

1 o 48 o 48 -

2 16 48 32 96 R-151205 

2 16 48 32 96 R-162276 



o 4 61 

2 O MAR 2u ~~ ' 

15163 Práctica 
CDD 

8 docente 111 
Taller de 

15163 
profundizació 

9 
n 111 ( CDD 

1 nvestigación-
creación} 

TOTALES 

OCTAVO SEMESTRE 

Código 
Nombre de la Component 
Asignatura e 

Representado 
151640 nes CFG 

matemáticas 
Competencias 

151641 
comunicativas 

CPCE 
para la 

inclusión 

151642 
Práctica CDD 

docente IV 
Taller de 

profundización 
151643 IV CDD 

(Investigación-
creación) 

TOTALES 

NOVENO SEMESTRE 

Código 
Nombre de la Componente 
Asignatura 

151644 
Práctica CDD 

docente V 
Taller de 

profundización 
151645 V( CDD 

Investigación-
creación) 

TOTALES 

DÉCIMO SEMESTRE 

Nombre de 
Código la Componente 

Asignatura 

151646 
Trabajo de CDD 

grado: 

I{~:!F~ 
;;;;;;;,~ai#i¿,;T;;;;.;¡:;:;;;;; 

\ fl.', , Universidad de Pamplona 
Pamplona . Norte de Santander- Colombia 

Tels- (7) 5685303-5685304-5685305- Fax: 5682750- 'IJIN'W.unipamplona.edu co 

3 16 96 32 144 R-151636 

2 o 96 o 96 R 151637 

14 112 336 224 672 

Créditos HCD 
HCI 

HT Requisitos 
Totales HT HP S 

2 32 o 64 96 --

2 32 o 64 96 --

4 32 96 64 192 R- 151638 

2 o 96 o 96 R-151639 

10 96 
19 192 480 
2 

Créditos HCD HCI HTS Requisitos 
Totales HT HP 

8 32 288 64 384 R-151642 

2 o 96 o 96 R-151643 

10 32 384 64 480 

Créditos HCD 
HCI HTS Requisitos 

Totales HT HP 

16 o 768 o 768 
Haber 

cursado y 



.l la A Universidad de Pamplona 
Pan'l~1o~ -Yorte de Santander- Colombia 

Tels: (7) 5685303- 5685304- 5685305 -Fax: 5682750- www.unipamp!ona.edu.co 

. ,. ' N 

(Práctica aprobado 
integral 137 

docente) créditos. 
TOTALES 16 o 768 o 768 

Tabla 2. Resumen total del plan de estudios 

CD HCD HCI HTS 
158 5472 2112 7584 

Componente CFG CDD CSED CPCE 
Créditos 25 50 59 24 

Porcentaje 15,84% 31,64% 37,34% 15,18% 

Convenciones 

CD: Créditos 
HCD: Horas de Contacto Directo 
HT: Horas Teóricas 

HCI: Horas de Contacto Indirecto 
HP: Horas Prácticas 
HTS: Horas Totales Semestre 

CFG: Componente de fundamentos generales. 
CDD: Componente de didáctica de las disciplinas. 
CPCE: Componente pedagógico y ciencias de la educación 
CSED: Componente de saberes específicos disciplinares 

PARÁGRAFO PRIMERO: El componente de fundamentos generales y el 
componente de pedagogía están conformados por el componente de formación 
básica y componente social humanístico. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: el componente de saberes específicos y disciplinares y el 
componente de didáctica de las disciplinas conforman el componente profesional y 
de profundización incluyendo además cinco electivas de profundización que el 
programa defina. 

PARÁGRAFO TERCERO. las asignaturas del banco de electivas de profundización 
1, 11, 111, IV y V son: 

Tabla 3. Taller de profundización 1 (Investigación Creación): 

CÓDIGO ASIGNATURAS Requisito 
151647 Apreciación artística R-151616 
151552 Instrumento oedaQóQico IV R-151517 

151550 Introducción a la actuación R-151622 



Universidad de Pamplona 
Pamplona · Norte de Santander- Colombia 

Tels: (7) 5685303 - 5685304- 5685305 -Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co .. 

2 0 MAR 2019 

Tabla 4. Taller de profundización 11 (Investigación Creación): 

CÓDIGO ASIGNATURAS Requisito 
151551 Técnicas contemporáneas de pintura R-151647 
151555 Instrumento pedagógico V R-151552 
151562 Danza contemporánea R-151550 

Tabla 5. Taller de profundización 111 (Investigación Creación): 

CÓDIGO ASIGNATURAS Requisito 
151521 Impresión en relieve R-151551 
151648 Taller de escritura musical R-151555 
151559 Danzas folclóricas R-151562 

Tabla 6. Taller de profundización IV (Investigación creación): 

CÓDIGO ASIGNATURAS Requisito 

151557 Técnicas contemporáneas de escultura R-151521 
151558 Técnicas de dirección 1 R-151648 
151649 Montaje teatral 1 R-151559 

Tabla 7. Taller de profundización V (Investigación creación): 

CÓDIGO ASIGNATURAS Requisito 

151560 Taller inteQrado R-151557 
151561 Técnicas de dirección 11 R-151558 
151650 Montaje teatral 11 R-151649 

ARTÍCULO TERCERO. - Los requisitos de grado son los estipulados en el 
reglamento estudiantil de pregrado vigente. 

ARTÍCULO CUARTO. - La presente modificación del plan de estudios aplica a partir 
de la autorización por parte del Ministerio de Educación Nacional, y solo para 
estudiantes que ingresen luego de la autorización del presente acuerdo. No aplica 
plan de asimilación para estudiantes antiguos. 



18¡61 
ilrN~R -20B ~ ----

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander - Colombia 

Te!s- (7) 5685303- 5685304- 5685305- Fax: 5682750- www.unipamplona.edu.co 

ARTícuLo QUINTO. - Facultar al señor Rector de la Universidad de Pamplona para 
que adelante el respectivo trámite de autorización ante el Ministerio de Educación 
Nacional. 

\u,. ~o.. ~"3)1' e. 
vos o. Laura Villamizar Carrillo 
Vicerrectora Académica 

Revisó: Carlos ar Delgado Bautista 
Asesor Jurídic 

'CJXP (u q(Q_C[) 2 
esY)EUGENIA ~ES PINILLA 

Se etaria General ( 

&"l;a kc:11;oa r,...,_,,,lb.:::t>oche~ 
Proyectó--:Lulia Karina CarriiiOS"ánchez 
Directora Programa 

Fcmiaáores de 1/déres comprometíilóscon la regíóirM;#f ' 
oonstl'liCCÍÓil de ~11 nueV(l páís eirpaz 


